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Édesapám, Horváth 
István a nagygeresdi 
nemes Hor váth 
család leszárma-
zottja. A család a 
nemesi cím adomá-
nyozása (1625) után 
több ágra szakadt 
(takácsi-ág, szeme-
rei-ág, sághi (ma: 
Győrság)-ág). A mi 
családunk ősei 1700 
körül telepedtek le a 
sághi szőlőhegyen, 
ahol szőlőbirto-

kosok voltak az 1800-as évek második felének 
közepéig. A filoxéra-járvány a szőlőt kipusztította, 
ezért a család elszegényedett, ekkor dédapám és 
testvérei Óbudára költöztek és hajósnak álltak.

Nagyanyám, Horváth Paula Óbudán született, 
majd Pesten és Pestújhelyen lakott, és ott is halt 

meg 1942-ben. Hét gyermeknek adott életet. Bár 
soha nem ment férjhez, de a családi elbeszélés és 
egyes hivatalos iratok alapján tudni lehet, hogy a 
gyermekek apja Horváth András, aki házmester 
volt a VI., illetve a VII. kerületben.

Paula hatodik gyermeke volt István (1910-
1945) az Édesapám, aki a születési anyakönyvi 
bejegyzés szerint 1911. február 16-án született 
Rákospalotán (Széchenyi-telep) a Tátra utca 50. 
szám alatt (ma: Budapest, XV. kerület Pestújhely, 
József Attila utca).

A rákospalotai anyakönyvbe csak 1911. május 
13-án jegyezték be, ahol ez a megjegyzés olvas-
ható: „A bejegyzést főszolgabíró 4794/911. sz. 
alatt engedélyezte. Az anyára vonatkozó adatok 
a szülés időpontjának felelnek meg. UB.25/1950.”  
(Érdekes, hogy az anyakönyvi bejegyzésben lévő 
1911-es születési év ellenére a későbbi irataiban 
mindenhol 1910. február 16-át írtak születési idő-
pontnak. Az anyát, vagyis Horváth Paulát 30 
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Horváth István születési bejegyzése (Forrás: bFl, Xv. ker. születési anyakönyv, 1911.)

Horváth István 1932-ben
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évesnek írják – gondolom, bemondás alapján –, holott 
1910-ben, a szülés időpontjában már 37 éves.)

Azt nem tudni, hogy miért csak később jelentette 
be a fia születését, ez talán a főszolgabírói enge-
délyből derülne ki. Ilyen késői születési bejelentés 
más gyermekénél is előfordult, de okát nem sike-
rült kideríteni.

Horváth István elemi iskoláit a pestújhelyi 
Állami Elemi Népiskolában végezte. A negyedik 
és ötödik osztály elvégzéséről szóló bizonyítvá-
nya megőrződött, melyből kiderül, hogy igen jó 
tanuló volt. Az elemi iskola hatodik osztályának 

elvégzése után a három évfolyamos Dob 
utcai, majd a Lónyay utcai tanoncis-
kolába járt (ez jelenleg a Budapest IX. 
kerületi Szent-Györgyi Albert Általános 
Iskola és Gimnázium) 1927-1930-ig, 
ahol elsősorban nyomdász, betűszedő, 
gépmester, öntő, vésnök, és fényképész, 
1914-től a réz- és bronzöntő szakmák 
tanoncait képezték. Az iskolát 1933-ban 
megszüntették.

Az első és második évben igen jó tanuló 
volt, azonban a harmadik évet a sok 
hiányzása miatt meg kellett ismételnie, 
de ekkor is olyan sokat hiányzott, hogy 
nem volt osztályozható. Ennek ellenére a 
segédlevelet megkapta.

A tanonciskola mellett egy mesterem-
berrel kellett tanoncszerződést kötni, 
akinek a műhelyében a gyakorlati okta-
tást végezték. Így, 1927-től 1930-ig 
Krausz Ferenc bronzöntő mesternél 

tanonci-szakba vágó munkát végzett, és az 1930. 
február 26-án tartott segédi vizsgával a cizellőr 
iparban iparos-segéddé nyilvánították (cizellőr: 
díszítő, kalapálási művelet nemes és színesfém leme-
zeken, használati, kegy és dísztárgyakon speciális 
szerszámokkal).

Érdekes adat látható a „Tanoncszerződés”-ében, 
miszerint anyja nem Horváth Paula néven, hanem 
özv. Horváth Andrásné néven szerepel. Nem 
tudni milyen okból használta az anyja ezt a nevet, 
ugyanis soha nem házasodott össze Horváth 
Andrással. Ezen bejegyzés alapján feltételezhető, 
hogy Horváth András 1927-ben már nem élt. 

Horváth István 5. osztályos állami 
elemi népiskolai bizonyítványa
(Forrás: a szerző GyűjteMényéből)
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1930 márciusában kiváltotta munkakönyvét, 
melyből látható, hogy a tanonciskola elvégzése 
után pár hónapig még segédként dolgozott meste-
rénél, Krausz Ferencnél, ahol számos bronzszobor 
elkészítésében vett részt. A Krausz öntődének 
nagy vállalkozása volt a Szent Imre szoborcso-
port, Kisfaludi Strobl Zsigmond alkotása, amely 
egy fő- és hat mellékalakból állt. Mindegyiket 
Angyalföldön öntötték a Vignaly, a Krausz, és a 
Szili-féle szoboröntödékben. A szoborcsoportot 
1930-ban állították fel.

Apám ennek a szobornak az öntése során ismer-
kedett össze Kisfaludi Strobl Zsigmonddal, akivel 
a későbbiek során is jó kapcsolata volt.

(A háború után Kisfaludi Strobl Zsigmond kereste 
apámat, és ekkor tudta meg édesanyámtól, hogy 
apám eltűnt a háborúban, 1945 januárjában. Ígé-
retet tett anyámnak, hogy megkeresteti, de ő sem járt 
sikerrel. Valószínűleg a Szabadság szobor öntéséről 
tárgyaltak volna.) 

Szintén a Szent Imre szobor öntése során, Apám 
Krausz Ferencnél ismerkedett meg Szili István 
kőbányai bronzműves mesterrel, akihez még 1930 
augusztusában átszegődött, és kisebb-nagyobb meg-
szakításokkal, a saját önállóságáig nála dolgozott.

Szili István Kőbányán, a Petrőczy u. 15/b. sz. 
alatt lakott, ahol a műhelye is volt. Szili István 
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(1882-1936) jó hírű öntőmester volt, több neves 
szobrászművész alkotását öntötte bronzba. 1917-
ben alapította üzemét Kőbányán, ahol több segédet 
és tanoncot foglalkoztatott. Eleinte kisplasztikával 
foglalkozott, később nagyméretű, köztéri szob-
rokat készített (többek között: New Yorki Kossuth 
szobor, 1927; Pósa Lajos meseköltő szobra, Városliget, 
1930; Alpár István szobra, Vajdahunyad-vár, 1931; 
Tisza István emlékműve, Budapest, 1934; II. Rákóczi 
Ferenc szobra, Sárospatak, 1935.).

Számos aranyéremmel és díszoklevéllel tüntették 
ki, ipartestületi elöljáró, a tanonc vizsgabizottság 
elnöke, és a mestervizsga bizottság elnöke is.

1  Négy köztéri szobrát, valamint kettőt, - amelyik készítésénél, ill. a munkálatok befejezésénél nagy része lehetett - sikerült felkutatni: 
II. Rákóczi Ferenc szobra, Sárospatak, 1935 (szobrász: Horváth Géza); Pápai hősök és áldozatok emlékére, 1936 (szobrász: Sidló 
Ferenc); Gr Hadik András szobra, Budai várnegyed, 1937 (szobrász: Vastagh György);  Szent István szobor, Székesfehérvár, 1938 
(szobrász: Sidló Ferenc); I. világháborús emlékmű, Hódmezővásárhely, 1938 (szobrász: Pásztor János); I. és II. világháborús emlékmű, 
Bajna, 1939 (szobrász: Horváth Géza).

1936-ban Szili István elutazott a berlini olimpiára, 
ahol egy focimeccsen agyvérzést kapott, beszállí-
tották a Schönebergi Augusta Viktória kórházba, 
de nem tudták megmenteni az életet, és 54 éves 
korában meghalt. Az ipart özvegye, Sziliné Bár 
Ella örökölte, aki apámat bízta meg az öntöde 
vezetésével. 

1942-ig vezette az üzemet, és ez alatt az idő 
alatt számos köztéri szobrot készített, melyek 
ma is láthatóak az ország különböző helyein. A 
szobrok talapzatán általában feltüntették az öntő 
nevét, így tudtam beazonosítani munkáit. Mivel 
Édesapámnak még akkor nem volt meg a mes-
tervizsgája, és önálló iparral sem rendelkezett, így 
az általa készített szobrokra a neve így került fel: 
öntötte Szili István utóda.1

Szüleim, Horváth István és Ernszt Margit 1933-
ban kötöttek házasságot Pestújhelyen. Idősebbik 
nővérem, Magdolna 1934-ben született Pest-
újhelyen, a Virág utca 9-ben, anyai dédszüleim 
(Ernszt József-Lakits Terézia) házában.

Apám és családja egy ideig (1938-39 között) 
ott lakott Sziliné kőbányai házában, a Petrőczy 
u. 15/b-ben. 1939-ben a család visszaköltözött 
Pestújhelyre, ahol egy családi házat bérel-
tek a Bosnyák utca 18-ban. Itt született másik 
nővérem, Ágnes 1940-ben, majd 1944-ben én, 
Sarolta.

Apám első nagyobb munkáiból, 1938 körül vett 
egy ARDIE oldalkocsis motorkerékpárt, és a 
hódmezővásárhelyi szoboravatásra már azon 
utazott le a család. (Megjegyzés: Magdi nővérem 

Horváth István tanoncszerződései 
(Forrás: bFl iX.272.c.-14. kisdoboz)
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nem emlékszik rá, hogy mi lett a motor sorsa, de 
1944-ben már nem volt apám tulajdonában.)

Valószínűleg apám kérésére, Sziliné 1941-ben 
Pestújhelyen új öntőműhelyt nyitott a Thököly út 
16. szám alatt, melynek vezetője apám lett.

1941 szeptemberében Margit húga férjhez ment, 
ahol bátyjával, Bélával voltak az esküvői tanúk. 
Koszorúslányok a gyermekeik: Magdi és Zseni. Bal 
szélen áll anyám, Ági nővéremmel. A menyasszony 
mögött áll a három testvér édesanyja: Horváth Paula. 

A családi fotók között talál-
tam két, még a műhelyben lévő 
mel lszobrot ábrázoló fotót, 
melyen édesapám is rajta van.  
A fotó 1942-ben készült a falon 
lévő naptár évszáma alapján, és a 
szobor nagy valószínűséggel Lázár 
Andor (1882-1971) igazságügy 
minisztert ábrázolja.

A háború miatt egyre kevesebb 
volt a megrendelése, elfogytak 
az igények a nagy, monumentális 
méretű szobrok elkészítésére, így 
ezekben az időkben csak kisebb 
méretű szobrokat készített. 

Apám 1942-ben letette a mester- 
vizsgát, és megszerezte a bronzműves 
mesterlevelet. Miután a mesterleve-
let megszerezte, 1943-tól már az ő 
nevén működött az öntőműhely a 
Thököly úton.

Önállósága idején, a háború miatt 
nagyon kevés megrendelése volt, azok is inkább 
csak kisméretűek. Hogy a család megélhetését 
biztosítsa, 1943-ban kérvényezte bronzműves 
iparának a rézöntő iparral való kibővítését. 
Hogy ezt megkapta-e, arról nem találtam 
dokumentumot. Kérvényével kapcsolatos 
dokumentum az alábbi levél. A háború ideje 
alatt a Budapesti Bronzműves stb. rokonszak-
mák Ipartestülete felmérte a magyarországi ezen 
iparosok kataszterét, hogy számukra minden 
körülmények között biztosítsa munkájukhoz a 
nyersanyagot. 

Horváth István segédlevele
(Forrás: a szerző GyűjteMényéből)
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Valószínűleg ez az utolsó fotó, ami 
készült róla (igaz, csak háttal látható).

Apám mentességet kapott a katona-
ság alól, mivel állami megrendelései 
voltak. Néha a motorját behívták, de 
nem szerette volna, hogy más vezesse, 
ezért vele ment. De ez csak rövid idő-
szakokra szólt.

1944 nyarán a család átköltözött a 
Bosnyák utca 18-ból a Bosnyák utca 
5/a alatti bérelt családi házba. Nyár 
végén, amikor a bombázások már 
olyan nagymértékűek voltak, hogy a 
Körvasút sor mellett lakni már veszélyes volt, az 
egész család kiköltözött Erdővárosra (Erdőkertes), 
apám bátyjának, H. Bélának és családjának a 
nyaralójába. A család itt max. 2-3 hónapot töltött, 

majd visszajött Pestújhelyre. Apám érdeklődött a 
nyugatra költözés lehetőségéről, azonban erről 
lebeszélték a harcok miatt. Apám 1945 január-
jában eltűnt, és 1949-ben holtnak nyilvánították.

Eltűnésének körülményéről két változatot is kap-
tam családon belül. Nagybátyám, Ernszt Gyula 
(aki kb. 1938-tól 1953-ig kisebb megszakításokkal 
velünk élt) elmesélése szerint, apám 1944 őszén 
önként jelentkezett a hadseregbe. 1944 kará-
csonyát és szilveszterét otthon töltötte, majd 
visszament az alakulatához. Onnantól kezdve 
apámról többé nem hallott a család. Évekkel 
később egy ismerőse mesélte nagybátyámnak, 
hogy ő látta apámat 1945 januárjában, a Budai 
várnegyedben. Egy katonai teherautót vezetett, 
amikor jött a légitámadás, és látta, hogy apám 
kiugrott a gépkocsiból és befutott egy épületbe, 
de többet ennél ő sem tudott.

A másik változatot Magdi nővéremtől hallottam, 
miszerint apám 1944 késő őszén SAS behívót 

Magdi nővérem és Zseni unoka- 
nővérem az ARDIE motoron, 

1938-39 körül 
(Forrás: családi GyűjteMényből)

Sziliné pestújhelyi iparengedélye
(Forrás: blF 272.b.-9.kisdoboz)
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kapott és az alakulatát nyugat felé vezényelték. 
Útközben, Kisbér közelében, vagy Kisbérről 
megszökött és eközben találkozott egy szomszé-
dunkkal (Géczi László?), aki szintén szökésben 
volt. Együtt érkeztek haza 1944 karácsonya előtt. 
Állítólag volt egy felhívás, miszerint, aki meg-
szökött a katonaságtól és önként jelentkezik a 
Ludovikán, annak nem esik bántódása.

(Megjegyzés: Hadtörténelmi Közlemények, 7. évfo-
lyam, Hadtörténelmi Intézet (Budapest, 1960) 
A szökések nagyságát mutatja az is, hogy a statári-
umot statáriumra hirdető nyilas kormányzat rövid, 
néhány hónapos hatalmon léte alatt három ízben, 
1944 novemberében és decemberében, majd 1945. 
február havában hirdetett amnesztiát a szolgálatra 
ismét jelentkező katonák részére, csakhogy javítani 

tudjon a hadsereg nyomasztó 
létszámhelyzetén.) 

Apám és Géczi László az 
amnesztia kihirdetésére, 1945. 
január elején elindultak, hogy 
jelentkezzenek a Ludovikán. 
A Rákóczi út és a körút sarkán 
olyan légitámadásba kevered-

Horváth Margit és Kovács Ágoston esküvője, 1941. szeptember, Pestújhely, Bosnyák u. 18. 
(Forrás: családi GyűjteMényből)

Horváth István a pestújhelyi 
műhelyében, 1942 
(Forrás: családi GyűjteMényből)



HORVÁTH ISTVÁN EMLÉKÉRE 45

tek, hogy nem tudták folytatni az útjukat. Ketten 
kétfelé szaladtak, egy-egy kapualjba húzódva. 
A bombázás után Géczi László előkerült, de a 
Ludovika helyett inkább hazament. Ő túlélte a 
háborút. Apám viszont nem került elő, nem tudni 
mi történt vele. 1949-ben holtnak nyilvánították 
az Újpesti Járásbíróság végzése alapján, melynek 
kihirdetése megjelent a Magyar Közlöny 1949. 
évi 205-206. számában.

Az Újpesti Járásbíróságtól próbáltam megsze-
rezni a holttányilvánítási végzést, azonban ez 
nem sikerült. Azt a tájékoztatást kaptam, hogy az 

iratok olyan mértékben eláztak, hogy 
azok megsemmisítésre kerültek.

Azt reméltem, hogy az iratokból kide-
rül, melyik alakulathoz vonult be és hol 
teljesített szolgálatot, mivel a Honvé-
delmi Minisztériumhoz írt levelemre 
azt a választ kaptam, hogy náluk nincs 
nyilván tartva, hogy katona lett volna.

Miután az Újpesti Járásbíróság iratai a 
Budapest Főváros Levéltárához kerül-
tek, így ott is megpróbáltam az iratot 
megszerezni, de ott is eredménytelenül. 
A Budapesti Főváros Levéltáránál csak 
azt a választ kaptam, hogy a bíróság 
iratait 1984-ben megsemmisítették.

Utószó: Mivel Édesapámat nem 
ismerhettem, és úgy a saját, mint a 
testvéreim életéből kimaradt az apai 
szeretet, így ezúton is szeretném az 
emlékét megőriztetni az utókorral. 
Amennyiben bárki, bármivel ki tudná 

egészíteni az írásomat, kérem, hogy jelezze a 
szerkesztőség felé.

Bronzműves mesterlevél 
(Forrás: családi GyűjteMényből)

Horváth István Sári lányával 1944 nyarán 
(Forrás: családi GyűjteMényből)


